
新年度のご挨拶 
 

コミュニティセンター湘南 

 

皆様のお住まいの湘南地区は、茅ヶ崎市の南西部に位置し、

西に相模川、南に相模湾があり、キャンプ場、柳島記念館、し

おさい公園、柳島スポーツ公園、しろやま公園、夢わくわく公

園、ハマミーナ、コミセン湘南など、公共施設、行政複合商業

施設などがあり、健康促進、お買い物などの快適な生活環境が

整備されています。本年７月には道の駅が完成し、幹線道路の

休憩所及び商業施設として活用いただける様になり、地域交通

の要所と変化して行きます。 

 湘南地区まちぢから協議会は、茅ケ崎市の地域条例にありま

すように、地域で生活する方々や地域で活動する諸団体と連携

協力し合い、地域課題に対し安全・安心・快適につながる様、

取り組んでおります。 

本協議会は、現在、７つの部会（自治会長部会、社会福祉部

会、スポーツ健康部会、こども育成部会、防災安全部会、広報

部会、コミセン部会）と、おでかけワゴン運営委員会等が活動

し、地域全体のまちづくりに取り組んでおります。 

本年も基本を忘れず、地域のためを念頭に、協力しあいなが

ら活動してまいりますので、ご支援賜ります様お願い申し上げ

ます。 

令和 7年度 

イベント年間予定 
 

ご利用の皆さまへのお願い 
 

当館を利用する際は、営利目的でのご利用

は、固くお断りさせて頂いています。 

また、過去に団体登録されたご利用者様にお

かれても、改めてご承知くださる様お願い致

します。 

皆さまのご理解とご協力をお願い致します。 

今年度、新たに２名の事務員が入りました。 

受付業務などでお待たせしてしまう事があります

が、何卒ご理解下さるようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

休館日のお知らせ 

5 月 7(水)・12(月)・19(月)・26(月) 

6 月 2(月)・9(月)・16(月)・23(月)・30(月) 

7 月 7(月)・14(月)・22(火)・28(月) 

令和 7 年 今後のイベント予定 

5月 31日(土) ハーブ教室(虫よけ)スプレー★ 

6月 20日(金) 大人の折り紙教室★ 

７月 5日(土) コミセン朝市 

8月２日（土） ウクレレ教室★ 

2023.5 

 

第11 号 

湘南地区まちぢから協会の HPから

コミセン情報が確認できます 

ハーブ教室    5月 

大人の折り紙教室  6月 

コミセン朝市   7月 

ウクレレ教室   8月 

子ども映画会   8月 

親子茶道体験   8月 

料理講習会   9月 

カラオケ交流会  9月 

大人向け文学講座  10月 

コミセンまつり  11月 

普通救命教室   12月 

パン教室   12月 

味噌づくり教室  令和 8年 2月 

地域の歴史を学ぶ  令和 8年 3月 
※イベント予定は余儀なく変更される場合もあります

ので、詳しくは各イベントお知らせの回覧もしくは

HP にてご確認ください。 

次ページ（裏面）もご覧ください！ 

5 年連続茅ヶ崎市エコ管理賞受賞のお知らせ 

「わくわくらんど」からのお知らせなど 

2025.5 

第22 号 

 

★のイベントは事前申し込みがあります。 
詳しくは回覧でお知らせいたします。 

 



  

①萩園・平太夫・今宿・中島・松尾・柳島 

柳島海岸・浜見平地区 

②南湖・中海岸・東海岸北・若松町地区 

 

２種類のカレンダーを配布しています。 

コミセン湘南 5年連続受賞！！    茅ヶ崎市エコ管理賞 

湘南地区まちぢから協議会が指定管理者を務めている「コミュニティセン

ター湘南」は令和 6 年度茅ヶ崎市エコ管理賞を受賞しました。  

今回の受賞で 5 年連続となりました。  

左写真：令和６年４月１７日(水)茅ヶ崎市役所本庁舎にて,佐藤市長より表彰されました。 

右写真：記念品の「環境問題」が印字されているトイレットペーパーです。 

「茅ヶ崎市エコ管理賞」とは、市の施設を管理する指定管理者を対象とした職員の環境配慮行

動や設備の運用管理等の取り組みで、環境負荷の低減や、業務効率化、経費の節減等の効果が

認められ、他の組織の模範となる環境配慮活動を表彰する制度です。（市HPより） 

【令和 5年度の取組内容】 

施設南側の大木の剪定作業は外部業者へ依頼すると費

用が発生する為、施設の役員、事務員で実施し経費の

削減を図っています。 

今回、剪定枝葉を焼却処分せずに、リサイクル業者へ

持ち込み堆肥として生成し、雑草防止として再利用し

ました。 

再利用した。この活動実績が今回の受賞となりまし

た。 

 

4月のフォトコーナーではご入学されたお子さんや進級されたお

子さんに向けてお手紙を掲示しておりました。今年も皆さんに楽

しんでいただけるような壁画を作成予定です。お楽しみに～★ 

フォトコーナー 

日頃より当館の取組みに  
ご理解・ご協力をいただいており
ます皆様には、厚く御礼申し上げ
ます。  

 

 


